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Registratienumme

r

24.056779


Onderwerp


Cargill

Indiener


Katja van Rooten Partij PvdA

 Datum vraag


22 april 2024

Datum antwoord 7 mei 2024

Bron E-mail

Aan De verenigde vergadering

Van Dijkgraaf en hoogheemraden

Portefeuillehouder Marjon Verkleij-Lemmers, Hans Schouffoer


Context

Op 22 april 2024 stelde mevr. Van Rooten van de fractie PvdA vragen met betrekking tot de lozingen van Cargill in de Hollandse IJssel. Deze vragen zijn een vervolg op de vragen die door de PvdA fractie in de gemeenteraad van Gouda zijn gesteld. Hieronder worden de vragen van mevr. Van Rooten herhaald, gevolgd door de beantwoording.


Vraag 1

Klopt het dat water uit de Hollandse IJssel ter hoogte van Cargill via het Boezemgemaal Gouda in het Rijnlandse watersysteem wordt ingelaten?


Antwoord 1

Het water wordt ingelaten bij het boezemgemaal Gouda. Dit boezemgemaal ligt ca 1,5 km stroomafwaarts. Er wordt dus niet direct ter hoogte van Cargill ingenomen. Bij droogte wordt er water ingelaten.


Vraag 2

Door welke instantie zijn de watervergunning en de lozingsvergunning voor het riool afgegeven?


Antwoord 2
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De watervergunning (lozing op rijkswater) is afgegeven door Rijkswaterstaat en voor het riool is DCMR (Dienst Centraal Milieubeheer Rijnmond) bevoegd gezag.


Vraag 3

Indien Rijkswaterstaat deze vergunningen heeft afgegeven, is daarvoor overleg gepleegd met Rijnland? Zo nee, waarom niet? Zo ja, wat was de visie van Rijnland op deze vergunningen?


Antwoord 3

Dit betreft een watervergunning die lang geleden is afgegeven. Helaas is hier geen aanvullende informatie meer over gevonden. De betrokkenheid van Rijnland is waarschijnlijk beperkt geweest omdat het een lozing betreft op rijkswater waarvoor Rijnland niet het bevoegde gezag is.


Vraag 4

Is voor de verlenging van de watervergunning een (nieuwe) immissietoets uitgevoerd?

Zo nee, waarom niet?


Antwoord 4

Dit is niet bij ons bekend; dit is een vraag voor bevoegd gezag, Rijkswaterstaat.


Vraag 5

Zijn bij de beoordeling van de verlenging van de watervergunning nieuwe inzichten over schadelijke stoffen zoals PFAS meegenomen?


Antwoord 5

Dit is niet bij ons bekend; dit is een vraag voor bevoegd gezag, Rijkswaterstaat.


Vraag 6

Waarom heeft Rijkswaterstaat de controlemonsters van Cargill over 2023 niet opgevraagd? Is dit in voorgaande jaren wel gedaan? Is er bij deze bemonstering ooit een meting naar PFAS gedaan door Cargill of Rijkswaterstaat [of Rijnland, indien van toepassing]? Zijn Cargill en/of Rijkswaterstaat [of Rijnland, indien van toepassing] voornemens om dergelijke metingen in de toekomst te gaan doen?


Antwoord 6

Dit is niet bij ons bekend; dit is een vraag voor bevoegd gezag, Rijkswaterstaat.


Vraag 7

Hoe wordt er gecontroleerd of er naast de vergunde lozingen geen andere lozingen plaatsvinden door Cargill? En welk bevoegd gezag heeft deze controlerende taak?


Antwoord 7

De controlerende taak ligt bij de toezichthouder van het bedrijf. In dit geval Rijkswaterstaat en DCMR. Zij controleren of de praktijksituatie past binnen de vergunning. Zij dienen oog te hebben voor afwijkende zaken zoals andere lozingen, andere lozingspunten, of indien de lozingsparameters afwijken ten opzichte van de vergunning.

